diário oficial Nº 35.140  17Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1086 –AJUR/GAPRE/HEMOPA,
de 30 de Setembro DE 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos à saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50%
(cinquenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada,
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR

GILMARA BARROS SOUSA TECNICA DE ENFER-
MAGEM GETRD 5967055 01/09/2022

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 30 de setembro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 860347
PORTARIA Nº 1087 –AJUR/GAPRE/HEMOPA,
de 30 de Setembro DE 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos à saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50%
(cinquenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada,
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR
ELIANE ANDRESSA
MOREIRA NAVARRO

TECNICA DE ENFER-
MAGEM GETRD 5966838 01/09/2022

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 30 de setembro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 860348

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2022/1177846
 A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR GRUPO E por ITEM,
modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de mobiliário para o Hemocentro Coordenador da Fun-
dação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 19/10/2022
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho:  10302150782890000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: : 0269001022, 0103000000 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 860320
ERRATA DA DATA DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022-HEMOPA
(EM GRAU DE REPETIÇÃO)
PROCESSO ELETRONICO Nº 2022/1043525
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMO-
PA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO pelo
critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO.

OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LEITE EM PÓ INTEGRAL
VITAMINADO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO HEMOPA
SEDE, pelo período de 12 (doze) Meses.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
ONDE SE LÊ SESSÃO PÚBLICA: 13/10/2022 -
LEIA - SE  SESSÃO PÚBLICA: 14/10/2022
HORA DA ABERTURA: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000,0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 860297
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2022-HEMOPA
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMO-
PA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO pelo
critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de CAIXA EM PAPELÃO PARA ARQUIVO TIPO “ARQUI-
BOX” pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 18/10/2022
HORA DA ABERTURA: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1012212978338000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 860131

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará –
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente
de Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022 - AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 28/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO do Processo
Administrativo Eletrônico 2022/630792 - Pregão Eletrônico Nº 063/2022
para aquisição de materiais de consumo (suprimentos de informática) para
as atividades de manutenção básicas solicitadas à Gerência de Tecnologia
da Informação.
GRUPOS 1 e 3 - EMPRESA: FERNANDO FERREIRA DE FERREIRA
03012169245 – CNPJ: CNPJ 45.894.181/0001-85, com proposta no valor
total de R$ 15.018,14 (quinze mil, dezoito reais e quatorze centavos).
GRUPO 2 – EMPRESA: QUALITY ATACADO EIRELI EPP – CNPJ:
15.724.019/0001-58 com proposta no valor total de R$ 3.186,40 (três mil,
cento e oitenta e seis reais e quarenta centavos)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2022/630792 estão à disposição
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 03 de outubro de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 860191

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1072 de 03 de Setembro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA,
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1240584/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de REALIZAR INVENTÁRIO DE BENS MOVIES E DE CONSUMO, TREI-
NAMENTO SISPAT WEB, SISMAT NO HEMONUCLEO DE ALTAMIRA/PA NO
PERIODO DE 13 A 20/10/2022
PEDRO PAULO VINAGRE, CPF: 402556462-91, Ag. Admin./GERAP, MAT.:
56308191, 7,5 diarias e JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS MORAES, CPF:
302569502-10, Ag. Admin./GERAP, MAT.: 59372112, 7,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
- HEMOPA - Pará, 03 de  Setembro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 860294

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

CONTRATO
.

Contrato N° 236/2022
Classificação do Objeto. Outros
Objeto: Aquisição de soluções parenterais de pequeno e grande volume,
para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.